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Milí spoluobčané!

Měsíc červen se u nás v Borové nese 
ve znamení pouti. I letos proběhne 

jednak na náměstí a jednak u sokolovny. 
Když bude přát počasí, chystá pro nás 
TJ Sokol venkovní zábavu na asfaltovém 
hřišti a v sokolovně proběhne jarmark. 
Na letošní rok jsme si připravili ještě 
jednu malou akci. V sobotu 18. června 
vás zvu na procházku od sochy KHB do 

třešňové Havlíčkovy aleje, kde bude na 
jejím konci symbolicky odhalena socha 
Epigram od sochaře Radomíra Dvořáka. 
Nezbývá, než si přát hezké počasí,  
a věřím, že si pouťový víkend užijeme  
a každý si přijde na své.

Přípravy na instalaci sochy Radomíra Dvořáka k Havlíčkově aleji jsou v plném proudu. Během předposledního květnového dne autor díla  
s názvem Epigram pracoval na finálních úpravách společně se zaměstnanci městyse. Foto: Martina Brychtová
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Městys Havlíčkova Borová

SOBOTA 
18. 6. 2022 
V 15 HODIN

SOCHAŘE RADOMÍRA DVOŘÁKA

NA KONCI HAVLÍČKOVY ALEJE 
V HAVLÍČKOVĚ BOROVÉ

zve na

SRAZ VE 14.30 
U SOCHY KHB 
NA NÁMĚSTÍ

Letní kino bude v roce 2022  
ve dnech: 

neděle 7. srpna až středa 10. srpna

BOROVSKÁ 
DESÍTKA
30. 7. 2022

REGISTRACE NA 11. ROČNÍK ZÁVODU
ONLINE DO 30. 6. 2022

www.borovska10.cz
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...pokračování ze str. 1

SLOVO
MÍSTOSTAROSTY

BANKOVNÍ ÚČTY  MĚSTYS
 HAVLÍČKOVA BOROVÁ

NÁZEV ÚČTU
Zůstatek účtu k  

30. 4. 2022

BÚ Česká 
spořitelna 851 037,35

Fond rozvoje 
bydlení ČS 393 984,88

ČSOB Municipální 
konto 339 928,98

ČSOB Spořící účet 21 113,66
ÚČET hasiči 42 958,15
ČNB Účet dotace   830 049,12
Fond vodovody 718 882,20
Fond kanalizace 2 956 922,00
CELKEM 6 154 876,34
Transparentní účet 13 200,00

                                                        Zpracovala: 
Magda Hošáková, ekonom městyse

Za období duben - největší příjem - ve výši 
711.078,35 Kč daň z přidané hodnoty 
Za období duben - největší výdaj - ve výši 
371.910,57 Kč za stavební práce na MŠ

KOMUNÁLNÍ VOLBY LETOS DŘÍV
Letos na podzim se budou tradičně po čtyřech letech konat komunální volby, tedy volby zástupců do menších a malých 

celků územní samosprávy, to znamená do zastupitelstev obcí, měst či městských obvodů. Poslední komunální volby se 
konaly v roce 2018 a další termín tak připadá na podzim 2022.

V komunálních volbách se volí zástupci na nejnižší územně samosprávní úrovni. To znamená, že si Češi volí na čtyři roky 
nové zastupitele na radnicích a magistrátech, a tím pádem i nové starosty. 

Podle zákona vyhlašuje komunální volby prezident republiky nejpozději devadesát dní před jejich konáním. Letošní 
komunální volby se budou konat 23. a 24. září. Časy jsou obvyklé: pátek 14 – 22 hodin, sobota 8 – 14 hodin.                                                                                                                                          

                                                                                                                                                                                                      (zdroj: E15.cz)

NOVÉ HASIČSKÉ AUTO 
DORAZILO

Vážení spoluobčané, o novém 
dopravním automobilu pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů naší 
obce jsem vás několikrát informoval 
v předchozích Borovských listech. Po 
velkých peripetiích je vozidlo konečně 
tu. Automobil měl být dodán již na 
konci listopadu minulého roku. Bohužel 
neutěšená situace v automobilovém 
průmyslu zapříčinila, že jsme museli 
požádat o prodloužení termínu 
dokončení akce. Poskytovatelé dotace 
(Ministerstvo vnitra ČR i Kraj Vysočina) 
nám vyšli vstříc a s posunem termínu 
na 31. 3. 2022 souhlasili. Vozidlo nám 
bylo výrobcem před tímto termínem 
dodáno. Bohužel se stalo to, že jsme ho 
vzápětí museli reklamovat kvůli špatně 
zvoleným výplním v nákladovém 
prostoru. Vše se vysvětlilo a byla 

provedena náprava. Nyní je vozidlo již 
připraveno k výjezdu.

Celkové náklady na pořízení 
nového automobilu dosáhly bezmála  
1,3 milionu korun. Dotace od 
Ministerstva vnitra a od Kraje Vysočina 
činí 750 tisíc korun. Na transparentní 
účet jste přispěli 42 tisíci korunami. 
Sbor dobrovolných hasičů Havlíčkova 
Borová daroval na nákup vozidla  
300 tisíc korun. Všem dárcům patří 
obrovské poděkování. 

VODOVOD NA HŘBITOV OPĚT 
V PROVOZU

Během měsíce května se obecním 
zaměstnancům podařilo zprovoznit 
vodovod na hřbitov. Bylo vytipováno 
místo poruchy, které se nacházelo 
přímo pod silnicí na Vepřovou. S firmou 
provádějící pokládku nadzemního 
elektrického vedení do země se povedlo 
domluvit protlak pod silnicí a byla 
položena nová hadice. Vodovod byl 
pročištěn a nyní je opět plně funkční.   

Ing. Josef Nevole

ZÁVĚREČNÝ ÚČET
Návrh závěrečného účtu Městy-

se Havlíčkova Borová se musí vyvě-
sit minimálně 15 dní před jednáním 
zastupitelstva. Na jednání ZM se 
schválí Schválený závěrečný účet 
Městyse Havlíčkova Borová za rok 
2021, který se musí do 30 dnů od 
schválení vyvěsit na úřední desce 
a musí viset do 30. 6. dalšího roku. 
Součástí závěrečného účtu je zpráva 
o hospodaření Městyse za rok 2021 
(audit provedený Krajem Vysoči-
na). Je to nejdůležitější dokument 
daného roku, který obsahuje údaje  
o plnění příjmů a výdajů za rok 2021, 
údaje o hospodaření s majetkem  
a hospodaření příspěvkové organi-
zace zřízené obcí. Závěrečný účet 
městyse tedy zájemci najdou na vý-
věsce u úřadu a na elektronické vý-
věsce na webu městyse.

Magda Hošáková, 
 úřad městyse

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 
Stavba splaškové kanalizace 

v Havlíčkově Borové byla sice 
dokončena na podzim, ale jako  
u všech oficiálně povolených staveb 
to předáním díla nekončí. Na začátku 
června 2021 proběhla kolaudace 
nové splaškové kanalizace a zahájení 
zkušebního provozu ČOV. Nadřízené 
orgány životního prostředí nyní zahájí 
proces změny staré jednotné kanalizace 
na dešťovou kanalizaci. Pro nás všechny 
to znamená, že po tomto úkonu již 
nebude možné vypouštět splaškové 
vody do staré kanalizace. Každý, kdo se 
řádně nepřipojí na novou kanalizaci, si 
bude muset přes stavební úřad a životní 
prostředí vyřídit povolení na usazení 
bezodtoké jímky na vyvážení. 

Musím upozornit, že v této věci 
nebude náš městys podstupovat žádné 
kroky a vše bude v dikci nadřízených 
úřadů. Věřím, že všichni vezmou 
rozum do hrsti a řádně se napojí na 
novou kanalizaci, kterou se městys 
snažil postavit napříč čtyřmi volebními 
obdobími. 

Na květnovém zastupitelstvu se 

řešila i cena vodného a stočného pro 
příští rok. Ač je to nepopulární, už nyní 
víme, že od 1. 1. 2023 nás čeká navýšení 
ceny za odebranou a vypuštěnou vodu. 
Historicky městys vodné a stočné dotuje 
ze svého rozpočtu a pravděpodobně 
tomu bude v nějaké míře i příští rok. 
Výpočet ceny na příští rok nás bude 
čekat ve čtvrtém kvartálu, až budeme 
znát provozní náklady na staré, ale  
i nové rozvody, včetně nové ČOV. S tím 
souvisí i podepisování nových smluv 
mezi městysem a odběrateli o odběru 
pitné vody a vypouštění odpadních 
vod.

SPLAŠKOVÁ KANALIZACE 
PERŠÍKOV

U splaškové kanalizace v Peršíkově 
si dovolím podat jen krátkou informaci. 
Městys nyní získává územní souhlas na 
stavbu gravitační kanalizace v Peršíkově. 
Na projekční stupeň pro stavební 
povolení jsme zažádali o dotaci Kraj 
Vysočina. Stavební a realizační projekt 
bude stát cca 500 tisíc korun a naší 
snahou ho bude dostat do „mašliček“ 
ke konci tohoto roku.

Přemysl Tonar
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Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 5. 5. 2022
Omluveni: Ondřej Dejmal, Ing. Karel Tonar, Michaela Chlub-
nová, DiS.
V úvodu chyběl Ing. Karel Šmíd a Jiří Geist. 
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 10-0-0
V 18.15 přišel Ing. Karel Šmíd. 
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 8-0-3 (Halama, Bu-
rian, Štěpán)
David Burian uvedl, že doporučuje zpětně zlegalizovat dar na 
sochu Jana Nepomuckého do kapličky ve výši 30.000 korun 
v rámci jednání ZM – schválit usnesením dar. RM může schva-
lovat dary do výše 20 tisíc korun. Dále místostarosta uvedl, 
že proběhlo jednání s Českým zahrádkářským svazem Havlíč-
kova Borová a závěrem je, že městys poskytne na opravu - 
odvodnění budovy moštárny, materiál (kamenivo), do dotace 
tato akce nepatří. Starosta informoval, že příští týden se bude 
projednávat darovací smlouva pro Peršíkovský dráček na dět-
ský kolotoč, který by městys poskytl do Peršíkova na dětské 
hřiště.
ZM schválilo program jednání. 11-0-0
V 18.30 příchod Jiřího Geista, odešel Ing. Martin Benc. 
V 18.55 odešla Bc. Hana Tonarová.
NOVOSTAVBA ŠKOLKY
ZM schválilo uzavření Dodatku č. 5 ke Smlouvě o dílo ze dne 
9. 4. 2021 se zhotovitelem PWB stavby s.r.o., IČO 01434837, 
Ocelkova 643/20, Černý Most, 198 00 Praha 9, jehož před-
mětem je navýšení ceny díla o 2.065.946,55 korun bez DPH. 
Starosta přizval na jednání Václava Práška ze společnosti  
PWB stavby s.r.o., který odpovídal na dotazy zastupite-
lů k položkám ze změnových listů č. 7 až 11 o celkové výši 
2.065.946,55 korun bez DPH (řeší Dodatek smlouvy č. 5). 
David Burian uvedl, že vysoutěžená cena stavby byla 
27.947.000 korun s DPH. Prozatím bylo schváleno 6 změ-
nových listů o celkové hodnotě 2.707.547 korun, v případě 
schválení dalších změnových listů během tohoto jednání – 
částka navýšena o 2.499.000 korun včetně DPH, se bude již 
jednat o vícenáklady ve výši cca 5 milionů s DPH. (Celková 
cena díla je včetně DPH 33.154.454,22 korun). David Burian 
dále shrnul, kolik prostavěla finančních prostředků společnost 
PWB stavby s.r.o. minulý rok a kolik tento. Uvedl, kolik finanč-
ních prostředků je plánováno na stavbu v rozpočtu městyse  
a jak je plánováno pokrytí dalších výdajů prodejem movitého 
i nemovitého majetku městyse (prodej stávající budovy MŠ, 
prodej pozemků, prodej dřeva). 
Starosta poté vyzval hosta jednání – Václava Práška, aby sdělil 
podrobnosti k jednotlivým změnovým listům, k jakým přes-
ným změnám dochází, především dle požadavků zadavatele 
– tedy městyse. K jednotlivým změnovým listům proběhla 
podrobná diskuse.
Změnový list č. 7 - navýšení ceny díla o 542 024,52 korun 
bez DPH - řeší změny ve svislých, vodorovných konstrukcích, 
úpravách povrchů – malby, přesuny hmot…
Změnový list č. 8 - navýšení ceny díla o 740 944,16 korun bez 
DPH - řeší změny týkající se stavby opěrné zdi, komunikace 
(zámečnické konstrukce, izolace proti vodě, plynům, oploce-
ní...)
Změnový list č. 9 - navýšení ceny díla o 101 940,70 korun 
bez DPH - řeší elektroinstalaci, silnoproud - změny se týkají 
rozvaděčů, zásuvek.
Změnový list č. 10 - navýšení ceny díla o 253 554,46 korun bez 
DPH - řeší vytápění - nově podlahové vytápění, nová topná 
tělesa. 
Změnový list č. 11 - navýšení ceny díla o 427 482,71 korun bez 
DPH)  řeší elektroinstalaci – slaboproud – zvýšený požadavek 
na datové rozvody a vstupní přístupový systém.
Ing. Karel Šmíd se dotázal, zda stavbu MŠ dokončí včas. David 
Burian upozornil, že by Městys Havlíčkova Borová jinak při-

šel o dotaci ve výši 10 milionů korun. Václav Prášek ujistil, že 
stavba bude dokončena do konce roku 2022. 
Starosta nabídl přítomným prohlídku stavby ve středu  
11. 5. 2022 v 9 hodin (kontrolní den). Václav Prášek ještě do-
dal, že sestaví rámcový harmonogram a osobně předpokládá, 
že předání stavby by bylo možné 15. – 30. října 2022.
RŮZNÉ
Starosta uvedl, že městys navštívili geologové, aby informo-
vali o plánovaném průzkumu na Starém Ransku. Probíhat zde 
budou neinvazivní výzkumy sondami a elektrodami, které bu-
dou měřit podloží v hloubce cca 1 km, aby zjistili, zda jsou zde 
zásoby barevných kovů – mědi a niklu (pro státní účely). Těžilo 
by se pravděpodobně nejdříve za 20 let, průzkum proběhne 
nejspíše příští rok.
Starosta informoval, že na stavbu parkoviště u nové školky by 
bylo možné, jako na nový projekt, zažádat o dotaci z IROP. Je 
nutné nejprve získat stavební povolení.
Starosta zadal Majetkové komisi k řešení žádost Ondřeje 
Dejmala o připojení ke splaškové kanalizaci.
Místostarosta navrhnul prodej čp. 220 – obecního bytového 
domu. Městys na rekonstrukci nebude mít finance, nájmy 
městysi nikdy nevygenerují takový zisk, který by na opravy 
potřeboval. Dle zjištění je střecha na budově v kritickém sta-
vu – nyní došlo k provizorním opravám – doplnění chybějících 
šablon, utěsnění, kontrola úžlabí. Místostarosta odhadnul, že 
by bylo potřeba na novou krytinu minimálně 5 milionů ko-
run a v případě, že bude nutné vyměnit i krov, je možné, že 
by to bylo mnohem více. Místostarosta uvedl, že je možnost 
dům nabídnout k odprodeji nájemníkům, anebo prodat ho 
i s nájemníky třetímu subjektu. Nájemníci jako společenství 
vlastníků by měli větší šanci získat na opravu dotaci a získat za 
výhodných podmínek půjčku, tak jak to udělali vlastníci bytů 
na čp. 345. Starosta uvedl, že v případě zjištění, že městys by 
po prodeji čp. 220 v budoucnosti potřeboval mít k dispozici 
další obecní byty, je možné vybudovat několik bytů i v objek-
tu Pavlíčkovo. David Burian uvedl, že obytný dům čp. 345 byla 
jediná nemovitost, která si výběrem nájmu na sebe vydělala, 
kde se nic neopravovalo. Místostarosta uvedl, že je to další 
možnost, jak získat finanční prostředky na dostavbu nové MŠ.
Starosta informoval o pachtovní smlouvě s Lesním družstvem 
obcí Přibyslav. 
Starosta oznámil přípravy k prodeji školního pozemku 
Akord (pozemek zahrnutý v občanské vybavenosti), odhad 
ceny zpracuje Miloš Šimek, IČO 13211943, Nerudova 696,  
582 22 Přibyslav. Prodej by byl umožněn tomu, kdo by před-
ložil nejvyšší nabídku. Mgr. Jana Žáková uvedla, že ji prodej 
školního pozemku mrzí, neboť školní družina a klub nemá zá-
zemí a uvedla, že pozemek se nyní moc neudržuje – neseče. 
Jiří Geist sdělil, že pozemek se v posledních letech nevyužívá. 
Starosta informoval, že je výhledová možnost vytvořit záze-
mí pro školu u vodárny (školní sportoviště), je však potřebná  
i iniciativa školy. Další finanční prostředky na dostavbu nové  
MŠ může městys získat za možný prodej stavební parcely 
v Železných Horkách.
Mgr. Jana Žákova sdělila předsedovi Školské rady - Ing. Karlovi 
Šmídovi, že v zápisu ze Školské rady postrádá informaci, že 
rada neshledala žádné pochybení ve vybírání peněz z Unie ro-
dičů. Ing. Karel Šmíd sdělil, že Unie rodičů nesouvisí se školou. 
Mgr. Jana Žáková se dotázala, zda nikdo nepožadoval předlo-
žení výdajových dokladů, že skutečně takové výdajové dokla-
dy na rauty učitelů neexistují a nebylo shledáno pochybení. 
Ing. Karel Šmíd uvedl, že Školská rada vzala informaci pouze 
na vědomí. David Burian uvedl, že finanční prostředky z Unie 
rodičů mají tu výhodu, že je lze použít na cokoli, jde o samo-
statný subjekt.
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Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 6. 4 . 2022
Omluveni Ing. Karel Tonar
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 1/2022. 4-0-0
RM schvaluje vybudování zpevněného stání pro automobil  
(3 x 6 m, šlapáky z kamene) před nemovitostí čp. 29 v Peršíkově, 
na pozemku par. č. 277/3 v k. ú. Peršíkov, druh pozemku 
ostatní plocha, ve vlastnictví Městyse Havlíčkova Borová, 
žadatel: Miroslav Miluška, MSc. (majitelka nemovitosti Lena 
Č. ze Žďáru nad Sázavou). 4-0-0
RM schvaluje uzavření Rámcové smlouvy o zajištění 
ubytování uprchlíků v důsledku ozbrojeného konfliktu na 
Ukrajině s Krajem Vysočina, IČO 70890749, Žižkova 1882/57,  
586 01 Jihlava. 4-0-0
RM schvaluje projektovou dokumentaci na akci: Rodinný dům 
– novostavba, na pozemku par. č. st.   558, k. ú. Havlíčkova 
Borová a souhlasí s výstavbou rodinného domu. Zároveň RM 
schvaluje připojení novostavby na obecní vodovod, dešťovou 
kanalizaci, veřejné osvětlení. Investor a žadatel Bohuslav 
M. z Havlíčkovy Borové, dokumentaci zpracoval Ing. Josef 
Pelikán, IČO 45910006, Husova 309, 582 22 Přibyslav. 4-0-0
RM schvaluje uzavření Dodatku s Českou spořitelnou a.s., 

IČ 45244782, Olbrachtova 1929/62, 140 00 Praha 4, o změně 
zvláštního účtu na transparentní účet. 4-0-0
RM souhlasí s přístavbou jiné stavby u čp. 233 v Havlíčkově 
Borové dle přeložené projektové dokumentace na pozemcích 
par. č. 4551, 4552 v k. ú. Havlíčkova Borová, žadatel  
a zodpovědný projektant: Ing. Martin Doležal, autorizovaný 
inženýr pro pozemní stavby, Vepřová 133, 592 11 Velká 
Losenice. Stavebník: Jiří N. z Havlíčkovy Borové a Bc. Helena 
N. z Přibyslavi. 4-0-0
RM bere na vědomí zánik mandátu Jaroslava Blažka, 
Rybízovna 183, 582 23 Havlíčkova Borová, z důvodu změny 
trvalého bydliště.
RM bere na vědomí souhlas s provedením ohlášené stavby: 
Malé vodní nádrže, Havl. Borová, vydaný Městským úřadem 
Havlíčkův Brod, odborem životního prostředí, č. j. MHB-
OZP/330/2022/RU.
RM bere na vědomí veřejnou vyhlášku – oznámení zahájení 
územního řízení – stavba: Splašková kanalizace Peršíkov, 
kterou vydal Městský úřad Přibyslav, Odbor výstavby  
a životního prostředí, č. j. PRIB_510/2022/OVŽP/KU-3.

Omluveni Milan Štefáček, Ing. Martin Benc 
Na zahájení jednání chyběli: Ing.  Karel Tonar a Bc. Hana To-
narová.
ZM schválilo ověřovatele zápisu. 11-0-0
ZM schválilo usnesení z minulého jednání. 9-0-2 (Chlubnová, 
Dejmal)
Starosta informoval o změně na stavbě MŠ – nad hlavními 
vchody bude místo smrkového obkladu obklad ze sibiřské-
ho modřínu, zatepleno skelnou vatou, profily budou vo-
dorovné, lepené, bude se jednat o navýšení ceny díla cca  
o 500.000 korun. 
ZM schválilo program jednání. 11-0-0
ZM schválilo Závěrečný účet Městyse Havlíčkova Borová za 
rok 2021. 11-0-0
ZM bere na vědomí přezkoumání hospodaření Městyse 
Havlíčkova Borová za rok 2021. David Burian připomněl, aby 
byl na další ZM projednán finanční dar na sochu sv. Jana Ne-
pomuckého do kapličky. 
ZM schvaluje řádnou účetní závěrku za rok 2021. 11-0-0
V 19.40 příchod Bc. Hany Tonarové, v 19.48 Ing. Karel Tonar.
ZM bere na vědomí Kalkulaci cen pro vodné a stočné za rok 
2021, včetně dosažené skutečnosti.
Starosta uvedl, že prozatím není ve vypočítané ceně zohled-
něna cena stavby kanalizace. Ta se zohlední, až dojde ke zko-
laudování stavby ČOV a kanalizace, a přejdou tyto stavby do 
majetku městyse. Po kolaudaci přijde na ZM odborník - Mgr. 
Radka Mičke, IČO 72494646, Nezvalova 3694/8, 586 01 Jihla-
va. Starosta uvedl, že v případě dvousložkové ceny by musely 
být vybírány zálohy. 
Burian David uvedl, že z Fondu obnovy vodovodu a kanalizace 
si může městys půjčovat finanční prostředky, které se musí do 
něho opět navrátit. Aktuálně je ve fondu cca 3,6 mil. korun. 
Bude zahájena výměna vodoměrů s dálkovým odečtem, s tím 
souvisí příprava nových smluv pro odběratele. Vodoměry bu-
dou i na stočné. Starosta zdůraznil, že do veřejné splaškové 
kanalizace vlastníci nemovitostí nesmějí vypouštět srážkové 
vody, jinak jim hrozí sankce, které budou ještě předmětem 
přípravy smlouvy o odběru a vypouštění. 
ZM schválilo výběrovou komisi pro výběr dodavatele na akci: 
Vybavení novostavby MŠ ve složení: David Burian, Ing. Josef 
Nevole, Přemysl Tonar, Jiří Geist, Ing. Karel Tonar (náhradníci 

– Ing. Karel Šmíd, Ladislav Hájek) a dále ji ZM pověřuje vypra-
cováním zadávacích podmínek a zajištěním výběrového řízení 
na veřejnou zakázku malého rozsahu. 13-0-0
Starosta sdělil, že se bude jednat o pořízení nábytku do no-
vostavby MŠ. Cena lamina – materiálu, stoupá. David Burian 
doplnil, že do vybavení patří také elektronika – tablety. Sta-
rosta informoval, že Ing. Dušan Čapek ze společnosti IPI s.r.o., 
IČO 46978135, Strojírenská 34, 591 01 Žďár nad Sázavou,  
by výběrové řízení do 2 milionů korun pro městys administro-
val. Na vybavení novostavby MŠ městys získal dotaci od MAS 
Havlíčkův kraj, IČO 27493245, sídlo Školní 500, 582 63 Ždírec 
nad Doubravou, ve výši 1,9 mil. korun.
RŮZNÉ
Starosta navrhl, aby se pro bezproblémovou platební schop-
nost městyse využívaly, v případě potřeby, finanční prostřed-
ky z Fondu obnovy vodovodu a kanalizace.
Starosta sdělil, že oslovil starosty obcí, kteří spadají do škol-
ského obvodu Havlíčkova Borová – Jitkova a Slavětína, zda by 
městysi neposkytli do konce I. kvartálu r. 2023 bezúročnou 
půjčku na dostavbu MŠ. Starostové přislíbili, že žádost projed-
nají na svých zasedáních zastupitelstva.
Zdeněk Štěpán otevřel diskuzi na téma prodeje obecního 
domu čp. 220 v ul. Havlíčkova a uvedl, že by budovu pro-
dal jako celek, včetně nájemníků. Starosta a místostarosta 
však vznesli obavy, aby nemovitost nezakoupilo jiné město  
a z bytů nevytvořilo vyloučenou lokalitu, a proto by se přiklo-
nili nejprve byty nabídnout k odprodeji nájemníkům, až poté 
je postupně prodávat, na základě zpracovaného znaleckého 
posudku dle stanovené ceny, zájemcům.
Starosta informoval o zájmu Václava B. z Peršíkova o odkou-
pení pozemku městyse do svého vlastnictví, který se nachází 
mezi jeho dvěma pozemky. Zastupitelé navrhli, zda by poze-
mek nesměnil za jiný.
Starosta oznámil budoucí zájem Lukáše P. z Peršíkova o koupi 
pozemku u jeho nemovitosti, který je ve vlastnictví městyse.
Jiří Geist se dotázal, zda se začne zkracovat doba svícení veřej-
ného osvětlení v nočních hodinách. Ondřej Dejmal se dotázal, 
zda je vyčísleno, kolik se tím ušetří finančních prostředků.
Bc. Hana Tonarová informovala přítomné o plánovaném slav-
nostním odhalení kamenného epigramu od výtvarníka Ra-
domíra Dvořáka v nově vysázené Aleji K.H.B. během tradiční 
poutě.

Příští jednání zastupitelstva bude zřejmě 9. 6. 2022

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA ZE DNE 12. 5. 2022
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(upraveno pro potřeby zpravodaje znamená, že zápis nebo usnesení ze ZM či RM je pouze minimálně upraven, někdy zkrácen, častěji dovysvětlen  
a především převeden z „úředničtiny“ do „lidštiny“ tak, aby to byl souvislý text a nikoli sled písmen, čísel a těžko odhadnutelných zkratek; celé znění je 
pak zveřejněno na webu městyse a lze je kdykoli porovnat s verzí v BL)

RM schvaluje rozpočtové opatření č. 4/2022. 5-0-0
RM schvaluje přístavbu – zimní zahrady (sestava pergol  
o zastavěné ploše 32,8 m2) u rodinného domu manželů Aleše 
a Michaely Ch. z Havlíčkovy Borové. 5-0-0
RM uděluje souhlas Základní škole a Mateřské škole 
Havlíčkova Borová k přijetí peněžitého daru ve výši  
2.000 korun od Slévárna a modelárna Nové Ransko určeného 
na podporu konání akce pro děti: Rozloučení s MŠ, která se 
bude konat v červnu 2022. 5-0-0

RM schvaluje stavbu nového plotu včetně branky  
a zasouvacích vrat a souhlasí s položením zámkové dlažby 
na vstup a vjezd u nemovitosti čp. 212 dle žádosti a nákresu 
manželů Mgr. Blanky a Miloslava F. z Benátek nad Jizerou. 
5-0-0
RM schvaluje a souhlasí dle žádosti Dagmar Č. z Havlíčkovy 
Borové s výměnou střešní krytiny eternit za ekoeternit. Tvar 
střechy zůstane nezměněný. 5-0-0
RM schvaluje poskytnutí sponzorského daru na akci 
Rozloučení s MŠ. 5-0-0

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 19. 5. 2022

Omluven: Milan Štefáček
RM schvaluje rozpočtové opatření č. 3/2022. 4-0-0
RM schvaluje Smlouvu o výpůjčce majetku s TJ Sokol Havlíč-
kova Borová. 4-0-0
RM schvaluje Smlouvu o výpůjčce majetku s Mysliveckým 
sdružením Havlíčkova Borová. 4-0-0
RM schvaluje Dodatek č. 1 ke Smlouvě o převzetí biodpadu 
do kompostárny v Peršíkově k využití s Janem Frühbauerem,  
IČO 15032230, Peršíkov 23, 582 63 Ždírec nad Doubravou. 
4-0-0
RM schvaluje dle žádosti a nákresu manželů Jiřího a Marie Z. 
z Havlíčkovy Borové zřízení parkovacího stání na vlastním po-
zemku u č. p. 327, par. č. 1/1 v k. ú. Havlíčkova Borová (druh 
pozemku trvalý travní porost). 4-0-0
RM schvaluje a souhlasí se stavbou do 25 m2 (zahradní do-
mek) dle předloženého nákresu na pozemku par. č. 4183/4 
v k. ú. Havlíčkova Borová (druh pozemku zahrada) dle žádosti 
Ing. Michala Š. z Havlíčkovy Borové. 4-0-0
RM schvaluje cenovou nabídku společnosti Jan Volf – plyno-
elektro servis s.r.o., IČO 28823842, Havlíčkova 144, 583 01 
Chotěboř, na opravu kotle v obecním bytovém domě, bytová 
jednotka č. 7  za cenu 21.965 korun s DPH. 4-0-0
RM schvaluje Dodatek č. 5 ke smlouvě o dodávce elektrické 
energie s dodavatelem Havlíčkova Borová zemědělská a.s., 
IČO 25252267, Pivovarská 162, 58223 Havlíčkova Borová. 
Předmětem dodatku je stanovení výše jednotkové ceny elek-
trické energie pro rok 2022 ve výši 2.450,- Kč/MWh. 4-0-0
RM schvaluje uzavření Smlouvy se společností Galileo Corpo-
ration s.r.o., IČO 25448714, Březenecká 4808, 430 04 Chomu-

tov, o pořízení elektronické úřední desky a pověřuje starostu 
podpisem smlouvy. 4-0-0
RM schvaluje stavbu dřevěné pergoly na pozemku par. č. 
178/26 v k.ú. Havlíčkova Borová (druh pozemku zahrada) dle 
přiloženého náčrtu a žádosti Milana S. z Havlíčkovy Borové. 
4-0-0
RM bere na vědomí žádost Milana K. o potvrzení trvalého 
bydlení na adrese v Železných Horkách ev. č. 9.
RM bere na vědomí žádost Ondřeje D. z Havlíčkovy Borové  
o zřízení přípojky splaškové kanalizace k pozemku par. č. 205 
v k. ú. Havlíčkova Borová, z důvodu umožnění napojení ne-
movitosti na obecní ČOV a pověřuje majetkovou komisi pro-
šetřením žádosti.
RM bere na vědomí rozhodnutí brodského odboru dopravy  
o úplné uzavírce provozu silnice č. II/350 v km cca:  
od 16,670 do 16,815 v ul. Havlíčkova v obci Přibyslav, od kři-
žovatky ulic Česká a Příkopy po křižovatku s ulicí Tržiště – 
v délce 150 m, v termínu od 2. 5. do 10. 5. 2022, z důvodu 
rekonstrukce vodovodu.
RM bere na vědomí usnesení brodského odboru životního 
prostředí ze dne 27. 4. 2022 o zastavení řízení ve věci povo-
lení zkušebního provozu čistírny odpadních vod, z důvodu 
nedoložení geodetického zaměření kanalizace s upřesněním 
hranic pozemků a tlakové zkoušky kanalizační stoky a dále 
z důvodu zpětvzetí žádosti.
RM bere na vědomí znění Smlouvy o odstranění využití od-
padů v areálu skládky TKO a TPO – S-003 Ronov nad Sázavou  
(1. Etapa) a Odpadové hospodářství Ronov nad Sázavou –  
2. Etapa (Město Přibyslav, IČO 00268097, Bechyňovo nám. 1, 
582 22 Přibyslav) a Oznámení o uplatnění „třídící slevy“.

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 3. 5. 2022

Omluven: Ing. Karel Tonar
RM souhlasí se stavbami: Novostavby krytých přístřešků na 
pozemku par. č. 5242 a st. 569 v k. ú. Havlíčkova Borová, žada-
tel a zpracovatel dokumentace: Martin Doležal, autorizovaný 
inženýr pro pozemní stavby, Vepřová 133, 592 11 Velká Lose-
nice, stavebník: Radoslav T. z Havlíčkovy Borové. 4-0-0
RM schvaluje podání žádosti o dotaci na Projektovou přípra-
vu splaškové kanalizace Peršíkov z Fondu Vysočiny. 4-0-0
RM bere na vědomí žádost Vladimíry Š. z Havlíčkovy Borové 
o omezení doby svícení lampy veřejného osvětlení před je-
jich obydlím, popř. její stmívání, a to z důvodu obtěžujícího 
osvícení.
RM bere na vědomí žádost Lesního družstva obcí Přibyslav, 
o další členský vklad, který bude použit na náklady spojené 
zejména se zalesněním a následnou péčí o kultury, případně 
na investice, které zajistí diverzifikaci budoucích příjmů.
RM bere na vědomí pozvánku na zasedání členské schůze 

Lesního družstva obcí Přibyslav.
RM bere na vědomí územní souhlas na jinou stavbu u rodin-
ného domu č. p. 38 v Peršíkově na pozemku par. č. 278/4 v k. 
ú. Peršíkov (oznamovatel: Ing. Václav B. z Peršíkova), který vy-
dal Městský úřad Přibyslav, Odbor výstavby a životního pro-
středí, č. j. PRIB_1457/2022/OVŽP/KU-2.
RM bere na vědomí nabytí právní moci rozhodnutí č. j. MHB_
OZP/650/2022/Os ze dne 23. 3. 2022 o povolení k vypouštění 
odpadních vod do vod podzemních a stavby domovní ČOV na 
pozemku par. č. st. 336 v k. ú. Železné Horky, stavebník Ing. 
Lukáš S. z Blažejovic (zastoupen společností Stavlux invest 
s.r.o., Brněnská č. ev. 7, 664 42 Modřice), které vydal Městský 
úřad Havlíčkův Brod, Odbor životního prostředí.
RM bere na vědomí žádost Evy Š. z Havlíčkov Borové o zruše-
ní smlouvy o odvozu a ukládání komunálního odpadu ze dne  
18. 4. 2008.
RM bere na vědomí žádost Jaroslavy J. z Havlíčkova Brodu  
o ukončení smlouvy č. 627-628 SH o nájmu hrobového místa.

Z  JEDNÁNÍ  RADY  MĚSTYSE ZE DNE 19. 4. 2022
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SLOVO
HEJTMANA

Tak jsme se konečně dočkali. Po 
dvou letech covidu se uskutečnilo jarní 
kolo soutěže hry Plamen. Naše druž-

JARNÍ SOUTĚŽ V DLOUHÉ VSI
stvo mladších a straších jelo změřit 
své síly s ostatními týmy do Dlouhé Vsi  
8. 5. 2021.

Na soutěž jsme 
se pilně připravo-
vali, i když nám ze 
začátku počasí moc 
nepřálo a museli 
jsme trávit tréninky 
v hasičárně. Nako-
nec ale zbyl čas i na 
trénování venku.

Soutěžilo se 
celkem ve třech 
disciplínách: požár-
ní dvojice, štafeta 
4x60 metrů a po-

žární útok. Každé družstvo bylo slože-
no z deseti dětí. Do celkových výsledků 
se započítávalo i umístění z podzimní 
soutěže. Pro některé z mladších to byla 
úplně první soutěž, věříme že načerpali 
mnoho zkušeností do dalších závodů.

Naše družstvo starších se umístilo 
na krásném 6. místě a  tak si vylepšilo 
pozici z ne úplně povedeného podzim-
ního kola. Mladší tým se umístil na krás-
ném 4. místě. Toto místo je nepostupo-
vé, avšak dva týmy před námi odřekly 
účast na okresním kole, tudíž jsme rá-
zem postoupili na soutěž do Havlíčkova 
Brodu, kde se 21.5. bude konat okresní 
kolo.

Dětem moc gratulujeme a děkuje-
me za krásné výkony.

Eliška Hájková

KOTLÍKOVÉ DOTACE PRO 
NÍZKOPŘÍJMOVÉ DOMÁCNOSTI

Kraj Vysočina počítá s další vlnou 
kotlíkových dotací určených tentokrát 
pouze pro nízkopříjmové domácnos-
ti. Stát domácnostem prostřednic-
tvím kraje uhradí až 95 procent výda-
jů na výměnu starých neekologických 
kotlů na tuhá paliva, a to až do výše  
130 tisíc korun u kotle na biomasu a až do  
180 tisíc korun u tepelného čerpadla. 
Dotaci je dále možné využít na nový 
plynový kondenzační kotel, který byl 
instalovaný nebo závazně objednaný 
do konce dubna 2022. Žadatelé budou 
muset nově doložit, že průměrný čistý 
roční příjem za každého člena domác-
nosti, ve které má dojít k výměně staré-
ho kotle, nepřesáhl v roce 2020 částku 
170 900 Kč. Výjimku z povinnosti doklá-

dat příjmy budou mít domácnosti slo-
žené výhradně ze starobních důchodců 
nebo z invalidních důchodců 3. stupně.

Kraj Vysočina už požádal  
o 119 miliónů korun na 
výměnu starých kotlů  
v nízkopříjmových domácnostech. Úřad 
nyní čeká na schválení této žádosti  
a na potvrzení podmínek vyhlášení 
výzvy. S vyhlášením výzvy v rámci 
Kraje Vysočina se počítá na začátku 
července 2022. Příjem žádostí  
o dotaci bude možný pouze do konce 
srpna 2022. V Kraji Vysočina prozatím 
deklarovalo zájem o výměnu v této vlně 
kotlíkových dotací cca 300 domácností. 
Pokud nějaké peníze ve výzvě zbydou, 
Ministerstvo životního prostředí 
avizovalo, že není vyloučeno vyhlášení 
dodatkové výzvy na začátku příštího 
roku. 

Zájemcům o kotlíkovou dotaci z níz-
kopříjmových a seniorských domácnos-
tí doporučujeme pravidelně sledovat 
webové stránky Kraje Vysočina a ofici-

ální tiskoviny Kraje Vysočina, kde budou 
aktuální informace průběžně zveřejňo-
vány. 

Informace ke kotlíkovým dotacím na 
území Kraje Vysočina je možné získat 
v úředních hodinách také na informační 
lince 564 602 888, dotazy lze zasílat i na 
e-mail kotliky@kr-vysocina.cz. Tematic-
ká stránka kotlíkových dotací pro žada-
tele na Vysočině je přístupná z odkazu 
www.kr-vysocina.cz/kotliky.

Peníze na výměnu kotle, zateplení 
domu, výměnu oken a dveří, instalaci 
solárních panelů nebo na další úspor-
né projekty může veřejnost získat  
i z dotačního programu Nová zelená 
úsporám. Program nabízí dotaci až  
50 procent bez ohledu na výši příjmů. 
Více informací je na webových strán-
kách novazelenausporam.cz. V tomto 
případě však není Kraj Vysočina místem 
pro přijímání žádostí. Agendu progra-
mu Nová zelená úsporám administruje 
Státní fond životního prostředí.

Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

ZLATÁ SRNČÍ TROFEJ VE VILÉMOVĚ
Druhou květnovou neděli vyrazilo 

osm borovských myslivečků soutěžit 
na zámek do Vilémova. Probíhal zde 
13. ročník Zlaté srnčí trofeje. Celkem se 
zúčastnilo 24 dětí, a to nejen z Havlíč-
kovy Borové, ale i z Vilémova, Malče  
a Dlouhé Vsi. 

Mladí myslivečci se na Zlatou srnčí 
trofej připravují průběžně celý rok. Při 
procházkách přírodou se učí poznávat 
rostliny a stromy, ale i stopy zvířat a je-
jich chování v přírodě. 

Soutěž se skládá z několika disciplín 
jako např. zoologie, kynologie, pozná-
vání semen, listů, pupenů. Střílí se také 
ze vzduchovky nebo popisují paroží. 
Druhou částí soutěže je písemný test ze 
všech těchto oblastí. 

Ve starší kategorii reprezentovala 

Havlíčkovu Borovou Terka Musilová, 
která nakonec obsadila 11. místo. 
Za mladší kategorii soutěžilo zbý-
vajících sedm myslivečků a vedlo se 
jim výborně. Tomík Musil skončil na 
11. místě, Ráďa Tonar na 8. místě, 
Adélka Hošáková byla sedmá, To-
mík Nejedlý pátý a Martina Joná-
šová čtvrtá. Toník Roller, který se 
borovským myslivečkem stal teprve 
nedávno, vybojoval nádherné třetí 
místo a náš nejmladší mysliveček, 
teprve sedmiletý Adámek Jonáš, 
všechny s přehledem porazil a skon-
čil se ziskem 98 bodů ze 100 na tom 
nejvyšším stupínku. Všem dětem  
i rodičům děkuji a těším se na naše 
další společná setkání. 

Tomáš Janáček Teprve sedmiletý Adámek Jonáš na prvním místě. 
Foto: Tomáš Janáček
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561 202 049 - účetní ZŠ, 087 ředitelna
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CESTA ZA STOPAMI HRŮZ DRUHÉ SVĚTOVÉ VÁLKY

Hovořit o moderních dějinách České 
republiky (potažmo Československa) 
není jednoduché. I když je dnes na 
internetových platformách a v televizi 
k vidění spousta dokumentů a filmů  
o událostech dvacátého století, přece 
se i tato historie stává některým žákům 
již poměrně vzdálená a neuchopitelná  
a jen máloco ji dokáže proměnit 
v realitu tak jako osobní prožitek či 
zkušenost.  Právě proto vyrazili žáci tří 
nejvyšších ročníků havlíčkoborovské 
základní školy 23. května na exkurzi 
do Malé pevnosti v Terezíně a také na 
pietní místo v Lidicích, které v roce  
1942 padly za oběť hrůzné zvůli 
nacistické mašinérie. 

Do Terezína, který leží těsně  
u Litoměřic,  je třeba vyrazit přistaveným 
autobusem poměrně brzy ráno. Cesta 
rychle ubíhá, v Praze se před devátou 
ještě nepracuje, proto jde i průjezd 
centrem hlavního města poměrně 
hladce. Míjíme Říp, pozorujeme 
sopečné kužely Českého středohoří 

a v příjemném počasí 
zastavujeme u terezínské 
Malé pevnosti. 
Lidské utrpení tu stále visí 
ve vzduchu

Ta fungovala během 
druhé světové války 
(konkrétně v letech  
1940 – 1945) jako věznice 
pražského gestapa a sama 
o sobě podává smutné 
svědectví o zločinnosti 
nacismu.  Nepříjemný 
pocit jímá návštěvníky 
ještě před samotným 
vstupem do objektu 
při pohledu na rozlehlý 
hřbitov a nelze se tak úplně 
soustředit na samotnou 
stavařskou vyspělost 
místa, které patřilo 
v době svého vzniku ke 

konci osmnáctého století ke špičkám 
vojenské architektury, ale už poměrně 
záhy začalo sloužit jako kruté a tuhé 

vězení.  
 Během pěti let prošlo branou 

pevnosti více než 32 tisíc vězňů mnoha 
národností, přestože většina z nich byla 
československého původu 

 Při výkladu se dozvídáme, že 
vězni sloužili k otrocké práci, v malých 
kobkách čekali na deportace k soudům 
do Berlína a mnoha z nich tu zahynulo 
zkrátka bez soudu. Při pohledu 
do bloků, kde se v místnostech na 
tvrdých pryčnách tísnily desítky lidí  
v omšelých pruhovaných mundurech za 
neexistujících hygienických podmínek 
nebo do chladných samotek visí lidské 
utrpení takřka ve vzduchu. A to i přesto, 
že se v nelidských okolnostech, kdy 
museli snášet bezbřehé ponižování 
a týrání ze strany dozorců, lidé večer 
snažili rozvíjet ducha politickými  
a kulturními debatami či společnými 
modlitbami a nenechávali se krutými 
žalářníky zlomit. 
Princip, Horáková či Krajina

Při výkladu vidíme celu Gavrila 

V Růžovém sadu v Lidicích, jehož historie sahá až do roku 1955, 
se nachází tisíce růží. Najdeme v seznamu také Havlíčkovu 
Borovou? Foto: Jakub Janáček

V Lidicích jsme viděli také Pomník dětským obětem války od akademické sochařky Marie 
Uchytilové. Foto: Jakub Janáček
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NOVINKY  
ZE ŠKOLKY

Měsíc květen, typický rozkvetlými 
stromy a zelenou barvou, dětem 
umožnil co nejvíce prostoru pro pobyt 
v přírodě a dlouhé vycházky po okolí 
našeho městyse.  Sluníčka i Berušky 
poznávaly květiny na zahrádkách, 
zkoumaly květy ovocných stromů  
a pletly věnečky z pampelišek. 
Věnovaly se také sobě blízkému tématu 
Domácí zvířata a jejich mláďata. Velkým 
zážitkem pro děti byla návštěva kravína, 
teletníku a dojírny v zemědělské a. s., 
a statku u Dejmalů, kde někteří úplně 
poprvé viděli prasnice s malými selátky.  
Putování za zvířátky jsme zakončili 
tematickým výletem na kozí farmu do 
Olešenky, kde si děti mohly kozy pěkně 
zblízka prohlédnout, pohladit, ale 
také pomoci krmit, pozorovat dojení  
a ochutnat kozí mléko, tvaroh a sýr.  

V pondělí 25. dubna 15 předškoláků 

prožilo svůj velký den, a to zápis do  
I. třídy ZŠ. Svoje znalosti a dovednosti, 
které bezesporu postupně získaly 
v mateřské škole, zúročily právě při této 
první zkoušce. Několik dní nato byly 
Berušky slavnostně ostužkovány.

V obou třídách proběhl Čarodějnický 
den, plný kouzel, čarování, lektvarů 
a soutěží. Dopoledne jsme zakončili 
upálením čarodějnice na školní 
zahradě. Sluníčka si navíc ještě užila 
návštěvu pana Miroslava Krédla, který 
nám představil svoje dva hady – Pepu 
a Žížu.

Pro maminky, babičky a tety děti 
připravily besídky ke Svátku matek.

Zápis k předškolnímu vzdělávání 
probíhal 4. a 5. května za přítomnosti 
rodičů a dětí (žádost podalo  
17 zákonných zástupců). Děti 
prozkoumaly celou budovu MŠ, aby 
věděly, do jakého prostředí v září 
nastoupí. Domů odcházely s drobnými 
dárečky a s úsměvem na tváři. 

Třída Sluníček se vydala autobusem 
do Galerie VU v Havlíčkově Brodě. 

Animační program k výstavě ilustrací 
Gabriela Filcíka byl pro všechny děti 
zábavný a zároveň poučný. 

Berušky se vypravily na polodenní 
výlet k Poustevníkově studánce, na 
vycházku do Peršíkova a k rybníku 
Trojháček. I malá třída Sluníček zvládla 
vycházku k Poustevníkově studánce  
a na jedno dopoledne jsme si připravili 
piknik v přírodě.

V tělocvičně ZŠ jsme se zúčastnili 
Barevného kabaretu, kde si děti užily 
hodinu zábavy, kouzel a legrace.

Informace pro rodiče ukrajinských dětí
Zápis k předškolnímu vzdělávání 

pro ukrajinské děti se uskuteční ve 
dnech 6. června, 7. června, 20. června 
2022, vždy od 15.00 do 16.00 hodin 
v budově MŠ. K zápisu se zákonný 
zástupce dítěte dostaví s vyplněnou 
žádostí, potvrzenou od pediatra  
o řádném očkování a kopií rodného 
listu dítěte.

kolektiv MŠ

PROJEKTOVÝ DEN 
DOPRAVNÍ VÝCHOVY

Ve středu 11. května jsme pro žáky 
4. a 5. ročníku uspořádali projektový 
den s dopravní tématikou. V prvních 
třech vyučovacích hodinách všichni 
zvládli teoretickou část a poté je čekala 
část praktická. Do ní jsme zařadili  

i šesťáky, neboť o dopravní výchovu 
díky covidu přišli. Osmáci připravili 
všem účastníkům kartičky a sedmáci 
naplánovali trasu jízdy na kole 
u vodárny. Na šesti stanovištích museli 
účastníci silničního provozu poznat 
značky, rozluštit křižovatky, odpovědět 
na testové otázky, zvládnout první 
pomoc a správnou výbavu kola i cyklisty.

Doufáme, že tato akce přispěla 
k větší bezpečnosti při jízdě na kole. 
Čtvrťákům a páťákům přejeme, aby 
znalosti využili na dopravním hřišti 
v Havlíčkově Brodě a získali řidičský 
průkaz na kolo. Sedmákům i osmákům 
děkujeme za pomoc.

                                         Blanka Zvolánková

TANEČNÍ AKADEMIE 
SPV Krucemburk pořádalo  

v neděli 15. května v kulturním domě  
v Oudoleni taneční akademii. 
Sportovním odpolednem provázel 
moderátor Jaroslav Brousil z televize 
PRIMA. Od začátku školního roku 
se děvčata z 1. stupně scházela 
pravidelně na tanečním kroužku 

pod vedením paní Radky Horákové. 
Dívky společně trénovaly různé taneční 
sestavy, dokonce cvičily i na step 
bedýnkách. Na závěr tanečních kroužků 
připravili zaměstnanci SPV Krucemburk 
taneční akademii, které se zúčastnilo 
celkem 126 dětí ze základních 
a mateřských škol z Havlíčkovy Borové, 
Oudoleně, Krucemburku, Nížkova, 
Velké Losenice a Vojnova Městce. 

Všechny účinkující přišli podpořit 
rodiče, prarodiče, sourozenci a známí, 
kteří zaplnili kulturní dům. 

Děvčata zvládla vystoupení 
na jedničku a patří jim velké poděkování 
za reprezentaci borovské školy. 
DĚKUJEME!
                                                                                             

Blanka Zvolánková

Principa, který si zde během první války 
odpykával trest za atentát na následníka 
rakouského trůnu Františka Ferdinanda 
d’Este nebo Milady Horákové, vidíme 
i smutná místa poprav, kde zahynuly 
stovky vlastenců nebo místa, kde byli 
po válce internování konfidenti či sami 
nacisté. Tísnivé výjevy tu spatřovali 
vedoucí čeští odbojáři (Vladimír 
Krajina, Hugo Vojta, Ludvík Krejčí…). 
Mnoho z vězňů už terezínské zdi nikdy 
neopustilo (bylo jich více než 2500), 
tisíce dalších byly odtud deportovány 
na jiná popraviště či do koncentračních 
táborů. 

Nic veselého, ale historii vlastní 
země je třeba znát a inspirovat se 
příběhy hrdinství. 

Devastace humanity
Odpoledne se pak poměrně 

rychle přesouváme do zhruba hodiny 
vzdálených Lidic u Kladna. Toto jméno 
se stalo celosvětovým symbolem 
totální devastace lidskosti. Příběh to je 
notoricky známý. V červnu 1942 byla 
kvetoucí ves s více než stovkou domů 
a zhruba pěti sty obyvateli vyhlazena  
a srovnána se zemí jako exemplární trest 
za atentát na Heydricha. Obyvatelé byli 
vyvražděni či odvlečeni, zdi zbourány, 
zem zcela přeorána, voda odvedena 
jinam. Zmizela škola i její žáci, kostel  
a farníci, domy a jejich obyvatelé. Muži 
svoji ves neopustili a svojí krví zbarvili 
dvůr Horákova statku, mnoha žen a dětí 
zahynulo v koncentračních táborech. 

I když po válce 
vznikly v těsné blízkosti 
nové Lidice, z nedaleké silnice 
sem doléhal ruch dopravy a svítí 
slunko, pomníky, cedulky, zbytky 
základů kostela či školy i nedaleký 
růžový sad (kde jsou zasazeny také 
růže z Havlíčkovy Borové) tiše šeptají 
příběh osmdesát let staré hrůzy.  Ani 
teď nečekal naše žáky veselý výklad, 
ale spíše tichá vzpomínka na tragicky 
krásném místě. A i takové je třeba 
mít na paměti a alespoň takto si je 
symbolicky osahat. Věříme, že květnová 
exkurze splnila svůj účel. 

Dodejme, že celá akce byla 
financována z projektu Šablon III.

Jakub Janáček
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PAMÁTKY NA KARLA HAVLÍČKA BOROVSKÉHO 
V ZAHRANIČÍ. DÍL DRUHÝ – SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ – DRUHÁ ČÁST: CLEVELAND A ST. LOUIS

Druhým městem Spojených států, 
ve kterém se nachází hmotná památka 
na Karla Havlíčka, je Cleveland, ležící na 
břehu Erijského jezera a vzdálený přes 
sedm tisíc kilometrů od Borové. Toto 
město ve státě Ohio se nesmazatelně 
zapsalo do dějin československé 
státotvornosti, neboť v něm byla v roce 
1915 podepsána tzv. „Clevelandská 
dohoda“, což byl historicky první 
dokument Čechů a Slováků, v němž se 
projevil jejich společný boj za národní 
sebeurčení a založení samostatného 
Česko-slovenského státu. Už o mnoho 
let dříve se zde ale zformovala po 
Chicagu druhá nejpočetnější česká 
komunita ve Státech. Již na přelomu 
19. a 20. století zde žilo více než deset 
tisíc českých přistěhovalců a během 
dalších desetiletí se česká entita 
rozrostla téměř až k hranici sta tisíc 
obyvatel. Ve městě pak působily stovky 
českých spolků a organizací, hrálo se 
zde české divadlo, vydávala se česká 
periodika a Češi se aktivně zapojovali 
do zdejšího veřejného života.

Češi ale samozřejmě nebyli 
jedinou přistěhovaleckou komunitou 
v Clevelandu. To, jak různé národnosti 
přicházely do tohoto města 
a vytvářely v něm nové 
pospolitosti, našlo svůj 
odraz ve vytvoření komplexu 
clevelandských kulturních 
zahrad (Cleveland Cultural 
Gardens). Ty se nacházejí 
v Rockefellerově parku 
a dnes zaujímají rozlohu 
asi dvanácti hektarů 
podél ulice Martin Luther 
King Junior Drive a říčky 
Doan Brook. Každá z nich 
připomíná jinou etnickou 
skupinu, jejíž přistěhovalci 
se během staletí usadili 
ve Spojených státech,  
a každá též reprezentuje svůj 
národ prostřednictvím jeho 
kulturních a společenských osobností. 
Úplně první zahrada založená v roce 
1916 byla britská, pojmenována na 
počest Williama Shakespeara. Od té 
doby se počet zahrad stále rozšiřuje  
a dnes jich je už téměř třicet.

Česká zahrada z roku 1935 se řadí 
mezi deset nejstarších zahrad parku 
a na její ploše se nachází památky na 
celkem sedm významných osobností 
českých dějin. Dominantou jsou 
sochy Jana Amose Komenského  
a Tomáše Garrigue Masaryka. Na rozdíl 
od nich má Karel Havlíček Borovský 
společně ještě s dalšími osobnostmi 
v zahradě „pouze“ bronzovou bustu 
na dva metry vysokém kamenném 

podstavci. Další čtyři busty ztvárňují 
Františka Palackého, Jindřicha Šimona 
Baara, Bedřicha Smetanu a Antonína 
Dvořáka. Monumentální zděná stěna 
v pozadí za sochami a bustami pak 
znázorňuje příchod českých emigrantů 
do Nového světa. Autorem všech 
uměleckých děl v zahradě české kultury 
je clevelandský rodák s českými kořeny, 

sochař Frank Jirouch 
(1878 - 1970). 
Busta Havlíčka je 
doplněna nápisy,  
a to zepředu „KAREL 
HAVLIČEK / 1821 / 
1856“ a ze strany 
„GIFT OF FRANK 
C. MANAK“. Tento 
druhý nápis dokládá, 
že Havlíčkova busta 
byla pořízena 
na náklady 
bankéře a vůdce 
české komunity 
v Clevelandu, 
který se narodil 
v jihočeském 
Milevsku.

Ale ještě jedna památka na Karla 
Havlíčka se nachází na území Spojených 
států amerických, i když není, tak jako 
socha v Chicagu a busta v Clevelandu, 
umístěna ve veřejném prostoru a svou 
velikostí je mnohem menší. Je jí asi  
40 cm vysoká soška umístěná dnes 
v nové budově American-Czech 
Educational Center ve městě St. 
Louis ve státě Missouri. Původně 
se však nacházela v Národní síni ve 
staré budově z roku 1889. V současnosti 
zdobí místnost, kde se schází vedení 
Sokola a dalších krajanských organizací. 
Předcházející osud této sošky Havlíčka, 
a to jak vlastně doputovala do Ameriky, 
je však pro dnešní představitele 

české pospolitosti v tomto městě, 
pojmenovaném po francouzském králi 
Louisi – Ludvíku IX. (Svatém), zahaleno 
tajemstvím…

Martin Barák, Praha  
a Havlíčkova Borová čp. 170

zdroj: Wikipedie; Google Maps; https://www.vets.
cz/vpm/41327-pomnik-karel-havlicek-borovsky/; 
https://www.chicagoparkdistrict.com/parks-
facilities/karel-havlicek-monument; https://martin-
pluhar.cz/clanky/2021/114; https://www.mzv.cz/
chicago/cz/krajane_skolstvi/pripomenuti_200_let_
od_narozeni_karla.html; http://www.friendsofbnc.
org/serendipity/s2.html; https://martin-pluhar.cz/
clanky/2017/52; https://clevelandculturalgardens.
org/gardens/czech-garden/; http://www.
clevelandpeople.com/groups/czech/czech.htm; 
informace od vedoucího konzulárního oddělení 
Generálního konzulátu České republiky v Chicagu 
pana Mgr. Ondřeje Pometlo; HAJN, Dr. Ant. Národ 
o Havlíčkovi, Praha: Havlíčkův fond Jednoty 
československých novinářů, 1936; KOLEKTIV 
AUTORŮ Borovský Havle, jsme slepí nástrojové 
času (i po 200 letech)? [příspěvek Mgr. Jana Kubišty, 
LL.M.], Žďár nad Sázavou: nakladatelství TVÁŘE, s. 
r. o., 2021

fotografii poskytl Mgr. Ondřej Pometlo
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HAVLÍČKOVA 
MLÁDEŽ POTŘETÍ

I v letošním roce přivítáme v Havlíč-
kově Borové účastníky pochodu Havlíč-
kovy mládeže. Termín již zůstává stabil-
ně na první srpnové sobotě, tentokrát 
se tedy uskuteční 6. srpna. Sraz budou 
mít pochodníci v 10 hodin před Havlíč-
kovým domem v Havlíčkově Brodě, aby 
se pak vydali po více než 20 kilomet-
rové trase přes Stříbrné Hory k nám. 

Přivítáme je opět v muzeu, a pak se 
přesuneme k neformálnímu povídání 
do vedlejší hospody U Havlíčků. Hosté 
jsou zatím v jednání, loni tu byl histo-
rik z Vojenského historického ústavu  
v Praze Prokop Tomek, původem Cho-
těbořák, a jeho povídání přineslo nové 
informace i samotným účastníkům po-
chodu z roku 1989.

Pochod Havlíčkovy mládeže se 
poprvé konal právě v červenci roku 
1989 za účasti asi stovky mladých lidí 
z Havlíčkobrodska a podobně hojné 

účasti tajných policistů, příslušníků VB, 
StB a dalších. Akci jako nebezpečnou 
monitoroval vrtulník a mezi účastníky 
se pohyboval spolupracovník StB, kte-
rý vše průběžně hlásil tajným. Po akci 
došlo na výslechy některých účastní-
ků, přitom měřeno dnešní optikou - se 
mladí šli jen projít a nesli s sebou pe-
tiční archy. Umíme si představit, že by 
za to dnes někdo trávil hodiny a hodiny  
u výslechu a byl ohrožen jeho další 
profesní či studijní život?

Hana Tonarová

MRÁZKOVO ANEB FABRIKA III.
Pátrání po prapočátcích domu ozna-

čovaného jako Mrázkovo nebo Fabrika 
přineslo konečně ovoce. A to díky panu 
Karlu Dejmalovi, který pročítá a zapisu-
je údaje k většině čísel 
popisných v Havlíčkově 
Borové, pátrá v matri-
kách a dalších zdrojích. 
Velmi mu děkuji za čas, 
který mi věnoval, a za 
to, co všechno zjistil.

„Z matrik je vidět, 
že tam umíralo hodně 
lidí. Tomu odpovídá to, 
že byl dům využíván 
jako obecní chudobi-
nec, dávali se tam staří 
lidé, kteří tam umírali,“ 
vysvětlil na úvod Karel 
Dejmal.

V roce 1673 stál 
v těchto místech sta-
tek, majitelem byl asi 
do roku 1835 Jan Karas 

(přejmenoval se z Jarého na Karase), 
od roku 1836 tu hospodařil jako pod-
nájemník, majitelem byl František An-
toš. Ten zemřel v roce 1860, o dva roky 

později i poslední 
Antošová. Současně 
tam však žily a hos-
podařily další rodi-
ny. Jak podle matrik 
Karel Dejmal zjistil, 
šlo o rodiny Václa-
va Jelínka (čtyři děti 
se mu zde narodily)  
a Františka Dvořáka 
z Račína (tři děti). 
Dalším majitelem 
byl František Koupil 
ze Svratky, a to do 
roku 1880. Po tom-
to datu patřil statek, 
který byl vzhledem 
k prodejní ceně spíš 
ruina, Háskové z Tře-
bíče a ta jej prodala 

v roce 1886, přesněji 30. 3., obecnímu 
úřadu. 

Převod byl proveden v Třebí-
či za 1000 zlatých a začalo se stavět. 
Doklad o zaplacení pochází z roku  
1887 a náklad na výstavbu byl 1407 zla-
tých. Stavitelem domu byl Křička z Ko-
lína, výstavba a celková renovace pro-
bíhala za dozoru starosty obce Josefa 
Dejmala. Od roku 1888 byl dům sídlem 
obecního úřadu a četnické stanice včet-
ně bytu pro velitele. Obec vše pořídila 
za peníze z Pátkovy nadace. Kdo byl Jan 
Pátek? I to pan Karel Dejmal zjistil.

Jan Pátek z čp. 35 zpracovával 
v pazderně len, vydělal peníze a založil 
Pátkovu nadaci. Vymínil si, že se z ní po-
staví dům pro sociálně slabé. Jeho man-
želka byla Terezie Švestka z čp. 78, když 
zemřela, oženil se s Annou Dejmalovou 
z čp. 129. Svému otci nechal zasadit do 
hřbitovní zdi kámen s nápisem: Milo-
vanému otci Františkovi Pátkovi naro-
zenému 2. září 1773 v Pánu zesnulému 
dne 3. června 1824. Vděčný syn.

Hana Tonarová

PRODÁM 
LES 

V KATASTRÁLNÍM ÚZEMÍ 
PERŠÍKOV

  

O VÝMĚŘE 10 681 M2. 
 

CENA DOHODOU. 
 

TEL. 737 553 491

Najdete ve hřbitovní zdi tento kámen?  
Foto: Hana Tonarová

Sbor dobrovolných hasičů
Havlíčkova Borová

zve v pátek 10. června 2022 v 15 hodin

k hasičské zbrojnici všechny malé i velké na

DĚTSKÝ DEN
S HASIČI

Připraveny jsou soutěže s hasičskou tematikou.

Na Vaši účast se těší pořadatelé.
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NOVINKY
Z KNIHOVNY

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 
 JE ZA NÁMI

Ve středu 11. května 2022 proběhla 
sbírka podporující boj proti rakovině. 
Letošní ročník se zaměřil na rakovinu 
děložního čípku a varlat. V průběhu 
dopoledne jste si nejen na náměstí 
mohli zakoupit žlutou kytičku s fialovou 
stužkou. Minimální částka k darování 
byla 20 korun, ale ve spoustě případů 
jste přispívali částkou vyšší. Další dva 
dny pak bylo možné si kytičku zakoupit 
ještě na úřadu městyse. Celkem se 
v Havlíčkově Borové prodalo 211 kytek 

PŘEDNÁŠKA MLÁDÍ KARLA 
HAVLÍČKA V SOUVISLOSTECH

Přednáška si vzala za cíl uvést 
Borovákům jim povětšinou známé 
příhody a informace z prvních devíti 
let života Karla Havlíčka v jeho rodišti 
do širších souvislostí a historického 
kontextu první poloviny 19. století.  
Z obecné situace v rakouském 
mocnářství v letech 1821-1831 jsem 
přešel na popis situace na venkově 
v téže době, a nakonec až na konkrétní 
příklad obce Borová. 

Připomenuti byli členové Havlíčkovy 
rodiny a jejich původ, zejména Karlův 
otec Matěj, a stejně tak další osoby – 
páter Brůžek, učitel Línek ad., které 
měly na malého „čtverhranného  
a neohrabaného“ chlapce zásadní vliv 
v jeho vývoji. Obeznámeni s kontextem 
odcházeli posluchači lépe zorientováni 
v otázkách, jak se stalo, že Karel 

Ve žlutých  tričkách jste dobrovolníky nemohli přehlédnout. 
Foto: Lída Bořilová

a vybralo 6663 korun, 
téměř o 1500 korun více 
než v loňském roce, což je 
opravdu krásný výsledek!

Chtěla bych poděkovat 
nejen všem dárcům, 
kteří si kytičky zakoupili 
nebo přispěli  do sbírky 
i bez koupí kytičky, ale  
i dobrovolnicím z 9. třídy – 
Hance Minaříkové, Hance 
Vencové a Báře Janáčkové. 
A v neposlední řadě  
i pracovnicím úřadu, které 
si vzaly na starost prodej 
kytiček na úřadu.

Děkuji a těším se na 
další ročník.

KRÁL LÁVRA A PŘEDNÁŠKA 
ONDRY NEUBAUERA 

V sobotu 14. května jsme mohli 
vidět loutkové představení Král Lávra 
v památníku, tentokrát veršovanou 
verzi, kterou si připravil opět náš 

„domácí“ divadelní spolek JenTak. 
Účast už nebyla tak hojná jako o měsíc 
dříve, ale i tak se prostor světnice 
Havlíčkových v muzeu zaplnil. Po 
představení následovalo občerstvení 
s kapkou dobrého vína – bylo totiž 

potřeba vyměnit loutkové kulisy 
za plátno s dataprojektorem 
– a program pokračoval 
přednáškou Ondry Neubauera 
s názvem Nejdávnější 
vzpomínky ze života KHB aneb 
Mládí Havlíčka v souvislostech. 
Od Ondry jsme se dozvěděli 
mnoho informací o době, ve 
které Karel Havlíček vyrůstal. 
U posluchačů myslím vzbudil 
velký zájem. Velké díky patří 
Ondrovi, všem divadelníkům  
a všem, kdo se dorazil podívat.

UDRŽUJTE POŘÁDEK 
V OBCHODĚ, V KOUTĚ 
VYŘAZENÝCH KNIH

I nadále doplňujeme knižní 
koutek vyřazenými knihami  

z knihovny. Vzhledem k tomu, že i vy, 
čtenáři, jste si zvykli využívat tento 
prostor, jsme rádi, že jej můžeme  
v obchodním domě využívat – chodit 
si knihy vybírat, i nosit k rozebrání 
přečtené a nevyužité knihy z vašich 
knihoven. Tento prostor ale není určen 
k tomu, aby zde vznikal nepořádek,  
k čemuž bohužel často dochází. Hromadí 
se zde letáčky, které nejsou určeny ke 
čtení. Prosím vás tedy, abyste tam nosili 
pouze knihy, případně časopisy, které si 
čtenáři ještě mohou přečíst – aby bylo 
možné zde udržet pořádek.

OTEVŘENO I V NEDĚLI
S příchodem krásného počasí se 

postupně zvedá návštěvnost muzea. 
Od června do září najíždíme na hlavní 
sezónu, takže bude v muzeu otevřeno 
nejen od úterý do soboty v čase mezi 
9 a 16 hodinou, ale i v neděli a to od 
13 do 16 hodin. Těšíme se na každého 
návštěvníka a přejeme turistice zdar!

Klára Vencová, 
 průvodkyně a knihovnice

Loutkové představení krále Lávry se opravdu povedlo. 
Foto: Jakub Janáček

Havlíček mohl pokračovat v dalších 
studiích a vymanit se z venkovské 
společnosti, v níž se narodil a jaké měl 
v tomto ohledu v tehdejší době, štěstí 
(hlavně na otce) či proč 
Karel vnímal Borovou jen 
jako své rodiště a nikoli 
jako domov v pravém 
slova smyslu. 

Mezi výkladem jsem 
přečetl například početné 
úryvky z Havlíčkových 
Nejdávnějších vzpomínek 
ze života v Borové či 
Vzpomínek z Jihlavy 
1830—1831, abychom 
nechali promluvit skrz 
tyto cenné historické 
prameny i samotného 
mistra k svému místy dosti 
úsměvnému mládí. Děkuji 
tímto za zájem o téma  

a budu se těšit případně na další setkání 
v podobném příjemném duchu. 

Ondřej Neubauer, 
 Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod

Poutavou přednášku si pro hosty připravil historik Ondřej 
Neubauer. Foto: Jakub Janáček
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3. HANDMADE 
POUŤOVÝ JARMARK

Ráda bych vás pozvala na již 
3. Handmade pouťový jarmark  
v sokolovně. Věřím, že stejně jako 
předešlé dva roky, tak i nyní si 
na jarmarku najdete každý z vás 
něco, co vás zaujme a potěší. Letos 
bude navíc v sobotu a v neděli na 
náměstí stánek s točeným pivem  
a nebude chybět ani prase na rožni. 

Pokud byste měli možnost da-
rovat nám něco do tomboly, bude-
me za to moc rádi. Přispějete tím 
na místní mateřskou školu a dětské 
hřiště u vodárny. 

Aneta Holcmanová

ÁČKO STÁLE ČEKÁ NA JARNÍ VÝHRU, 
 PŘÍPRAVKA PŘIVEZLA POHÁR

Rozdílné starosti prožívají jednotlivé 
fotbalové týmy TJ Sokol Havlíčkova 
Borová. Zatímco A tým dosud nedokáže 
proměnit jarní boje v tříbodový zisk 
a topí se u dna tabulky, béčko se drží 
okolo jejího středu. Žáci po několika 
zbytečně ztracených utkáních dokázali 
zabrat, starší přípravka střídá nadějné 
výkony s horšími, mladší přípravka 
nedávno přivezla z turnaje v Habrech 
pohár za první místo a minipřípravka 
prožívá svá první fotbalová utkání. 
A TÝM: 

B o r o v s k ý 
A tým bohužel 
v několika 
p o s l e d n í c h 
zápasech propadl. 
Proti C týmu 
Havlíčkova Brodu 
se nechal přetlačit 
od velezkušených 
borců soupeře 
i přes kvanta 
z a h o z e n ý c h 
šancí. V dalších 
dvou utkáních 
se soupeři 
Borové v poklidu 
otevřeli střelnici 
a ve Světlé nad 
Sázavou si nechali 
naši hráči vstřelit 
v y r o v n á v a c í 
branku v úplném 
závěru. Havlíčkova 
Borová se tak krčí 
na předposledním 
místě tabulky, jen o skóre před Habry. 
Přesto však boj o záchranu není 
ztracený, je ale nutné začít bodovat 
naplno. 
Havlíčkova Borová - Havlíčkův Brod C 
2:4 (0:3)  Branky: Němec, Pátek
Pohled - Havlíčkova Borová 5:1 (4:0)  
Branka: Provazník
Havlíčkova Borová - Chotěboř B 0:5 
(0:3) 
Světlá n. Sáz. B - Havlíčkova Borová 1:1 
(0:0)  Branka: P.Kučera
B TÝM: 

Rezerva TJ Sokol si v nedávných 
utkáních připsala čtyři body. Po jasném 
debaklu v Lípě se podařilo doma zvítězit 
proti Rozsochatci a po zodpovědném 
výkonu získat cenný bod i v Sobíňově. 
V posledním utkání však Borová doma 
nestačila na dosud neporažené Jeřišno 
a ve vyrovnané tabulce je prozatím na 
jedenáctém místě a sestupové starosti 
se béčku snad definitivně vyhnou. 
Lípa B - Havl. Borová B 7:1 (4:0) Branka: 
Šmíd 

Havl. Borová B - Rozsochatec B 1:0 (1:0) 
Branka: Petr Veselý 
Sobíňov - Havl. Borová B 0:0 (0:0) 
Havl. Borová B - Jeřišno 1:3 (1:1) 
Branka: Paušíma 
STARŠÍ ŽÁCI: 

Starší žáci mají za sebou několik 
smolných zápasů. V utkání proti Lipnici 
ztratili třígólový náskok a překvapivě 
doma propadli s Okrouhlicí. Pak naši 
mladí zabrali a suverénně zvítězili 
ve Věžnici. V nesmírně dramatickém 
derby s Českou Bělou/Pohledem však 

znovu hráči ztratili tříbrankový náskok 
a aktuálně tak zůstávají na sedmém 
místě jedenáctičlenné tabulky. 
Havlíčkova Borová – Lipnice nad 
Sázavou 3:5 (2:0). Branky: Kulhánek, 
Němec, Bruknerová
Havlíčkova Borová – Okrouhlice/
Havlíčkův Brod B 1:4(0:2). Branka: 
Lipavský 
Věžnice – Havlíčkova Borová 1:6 (1:3) 
Branky: Lipavský 2, Kulhánek 2, Antl, 
Smejkal 
Havlíčkova Borová – Česká Bělá/Pohled 
4:5 (2:0) Branky: Lipavský 2, Kulhánek, 
Antl 
STARŠÍ PŘÍPRAVKA: 

Naše ročníky U11 střídají velmi 
slušné výkony a pasáže hry se špatnými. 
V některých utkáních se nám daří střílet 
dostatek branek a dobře bránit, jindy se 
nám na hřišti vůbec nedaří a zejména 
bránění se sesype jako domeček z karet. 
Místy je na některých dětech znát 
slabší fyzická kondice nebo vyhranost, 
ale věříme, že se nám toto podaří 
časem vylepšit. Ostatně výsledky pro 

nás v přípravkových kategoriích nejsou 
důležité a kvitujeme, že nás na zápasy 
jezdí dostatek a děti neztrácejí chuť do 
hry. 
MLADŠÍ PŘÍPRAVKA: 

U9 se z borovských fotbalových týmů 
v současné době asi daří úplně nejlépe. 
Ve svých dvojutkáních už na kolbištích 
okresních soutěží nenašla přemožitele 
od konce září (!), střílí doslova desítky 
branek a výběr U9 si dokonce v květnu 
odvezl z Habrů trofej z turnaje O pohár 
starosty Okrouhlice, kdy si suverénním 

způsobem se skóre  
33:4 dokráčel (i přes 
dramatické finále) pro 
prvenství. I tady je ale 
skvělý hlavně zápal dětí, 
tréninková účast a chuť do 
fotbalu. 
MINIPŘÍPRAVKA: 

Na svá první utkání 
také pomalu vyrážejí i naši 
úplně nejmenší – U7, tedy 
ročníky 2015 a mladší. Ti 
nedávno absolvovali své 
dva turnaje – první v hale 
ve Žďáru nad Sázavou, kde 
v konkurenci domácích 
týmů, Vrchoviny, Bystřice 
nad Pernštejnem nebo 
Měřína dokázali hned  
5 utkání z 8 vyhrát! Dalším 
zážitkem pak byla miniliga 
OFS U7 v Pohledu, kde 
jsme si už na přírodní 
trávě zahráli například 

s Havlíčkovým Brodem, Chotěboří, 
domácími nebo Ledčí nad Sázavou. 
Nejmenších dětí do fotbalové školičky 
se nám schází okolo deseti, což je 
skvělý počet a doufáme, že jim jejich 
elán vydrží. 

Jakub Janáček

Na konci dubna se část borovské minipřípravky představila na halovém turnaji ve Ždáru 
nad Sázavou, kde se jí dařilo nad očekávání. Foto: Jakub Janáček
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ZUBNÍ POHOTOVOST ČERVEN 2022
4. 6. - 5. 6.               MDDr. Kasal Josef, Šubrtova 2170, Havlíčkův Brod, tel.: 737 480 854

11. 6. - 12. 6.      MDDr. Hejtmánek Filip, Jahodova 2240, Havlíčkův Brod, tel.: 792 339 455

18. 6. - 19. 6.      MDDr. Langrová Veronika,  Habrecká 450, Ledeč nad Sázavou, tel.: 777 121 044

25. 6. - 26. 6.      MUDr. Staňková Milena, Dobrovského 2023, Havlíčkův Brod, tel.: 569 426 108

3. 7.                      MUDr. Maštálka Jan, Jiřího Wolkera 1353, Ledeč nad Sázavou, tel.: 702 029 924

V případě, že je služba NEOBSAZENA, je možno využít zubní pohotovosti v okrese Jihlava - https://www.nemji.cz/zubni-pohotovost-2013/d-5531

SBĚRNÝ 
DVŮR

V červnu bude 
otevřen sběr-

ný dvůr každou 
středu a sobotu.  
Otevírací doba  

je vždy od 10 do 
12 hodin. 

K A L E N D Á Ř   A K C Í   P Ř E D   N Á M I
10. 6.
2022 15:00 DĚTSKÝ DEN S HASIČI,

pozvánka str. 11

18. 6.
2022 15:00 ODHALENÍ SOCHY EPIGRAM,

pozvánka str. 2

18. 6. 
2022

VINGL, POUŤOVÁ ZÁBAVA,
pozvánka str. 2

19. 6. 
2022

10:00 - 
17:00

3. HANDMADE POUŤOVÝ JARMARK,
pozvánka str. 2

30. 7.
2022

BOROVSKÁ DESÍTKA,
pozvánka str. 2

6. 8. 
2022

POCHOD HAVLÍČKOVY MLÁDEŽE,
info. str. 11

7. 8. - 10. 8.
2022

LETNÍ KINO,
pozvánka str. 2

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Havlíčkova Borová

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz

1 U moštárny 30. 5. 6. 6.
2 Na Rozvalinách 30. 5. 6. 6.
3 Rozcestí Horecká 30. 5. 6. 6.
4 Drahotín 30. 5. 6. 6.
5 Parkoviště čp. 110 30. 5. 6. 6.

6 Rybízovna 6. 6. 13. 6.
7 Zelenýho 6. 6. 13. 6.
8 Kopaninská 6. 6. 13. 6.
9 K Vepřové 6. 6. 13. 6.
10 U Vodárny 6. 6. 13. 6.
1 U moštárny 13. 6. 20. 6.
2 Na Rozvalinách 13. 6. 20. 6.

3 Rozcestí Horecká 13. 6. 20. 6.
4 Drahotín 13. 6. 20. 6.
5 Parkoviště čp. 110 13. 6. 20. 6.
6 Rybízovna 20. 6. 27. 6.
7 Zelenýho 20. 6. 27. 6.
8 Kopaninská 20. 6. 27. 6.
9 K Vepřové 20. 6. 27. 6.
10 U Vodárny 20. 6. 27. 6.
1 U moštárny 27. 6. 4. 7.
2 Na Rozvalinách 27. 6. 4. 7.
3 Rozcestí Horecká 27. 6. 4. 7.
4 Drahotín 27. 6. 4. 7.
5 Parkoviště čp. 110 27. 6. 4. 7.

rozmístění kontejnerů na bioodpad
Peršíkov a Železné Horky

Č. STANOVIŠTĚ přistavení odvoz
1 Peršíkov u kulturního domu 30. 5. 6. 6.
2 Železné Horky u čekárny 6. 6. 13. 6.
3 Peršíkov u mostku 13. 6. 20. 6.
4 Železné Horky u pily 20. 6. 27. 6.
1 Peršíkov u kulturního domu 27. 6. 4. 7.

PODĚKOVÁNÍ
Velice děkujeme za milou návštěvu dětem z MŠ ze třídy 

Berušek a jejich paní učitelce Evě Šrámkové. Děti nám přišly 
popřát ke Dni matek a písničkami nám rozzářily den. 
Děkujeme! Potěšené seniorky

Velké gratulace směřovaly v květnu 
panu Janu Jirákovi z Peršíkova. Narodil 
se totiž 13. května 1929 a je tedy  
v Havlíčkově Borové a jejích místních 
částech nejstarším mužem, neboť 
oslavil 93 let. Přejeme mu především 
hodně zdravíčka, spokojenosti  
v kruhu svých blízkých, a ať je stále plný 
životního optimismu.

VZPOMÍNKA
20. června uplyne  

30 let, co nás navždy 
opustil tatínek a dědeček, 
pan Jaroslav Brychta, 
starosta z Havlíčkovy 
Borové. Stále vzpomínají 
dcery s rodinami. Kdo 
jste ho znali, vzpomeňte 
s námi.



     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Žáci 7., 8. a 9. ročníku navštívili Muzeum nové generace ve Žďáru n/S. 
Foto: ZŠ

Osud Lidic je velmi pohnutý a například příběh Lidické školy v sobě 
dokonale odhaluje hrůzy války. Foto: Jakub Janáček

Sluníčka na zahradním pikniku. Foto: MŠ

Berušky tvořily papírové čarodějnice. Foto: MŠ Předškoláci na slavnostním stužkování. Foto: MŠ

Besídka pro maminky a babičky ve třídě Sluníček. Foto: MŠ

Během výkladu v Malé pevnosti Terezín se žáci borovské školy dostali 
i na popraviště, kde zahynuly desítky československých vlastenců. 
Foto: Jakub Janáček

Projektový den dopravní výchovy. Foto: ZŠ



     ZPRAVODAJ MĚSTYSE HAVLÍČKOVA BOROVÁ a osad PERŠÍKOV A ŽELEZNÉ HORKY           OBRAZEM   

Soutěž Plamen v Dlouhé Vsi. Více na str. 7. Foto: Michaela Chlubnová

16

Fotbalový výběr U9 si na konci května suverénně odvezl domů vítěznou 
trofej z turnaje O pohár starosty Okrouhlice. Foto: Jakub Janáček

SOCHA V HAVLÍČKOVĚ ALEJI. Epigram, tak se jmenuje socha od Radomíra Dvořáka, která bude v červnu instalována na konci Havlíčkovy aleje. 
Jako podstavec jí poslouží dva obří kameny, které odpočívaly pod povrchem pozemku, kde dnes roste nová školka. Stěhování bylo náročné, ale 
obecní zaměstnanci to zvládli skvěle. Na vše dohlížel Radomír Dvořák, který pak připravil vršek kamenů na posazení samotné sochy. Odhalení se 
uskuteční o pouťové sobotě 18. června v 15 hodin. Kdo chce jít do aleje s ostatními procházkou, sejdeme se ve 14.30 na náměstí u sochy KHB. 
Foto: Přemysl Tonar

Soutěž Zlatá srnčí trofej. Více na str. 7. Foto: Tomáš Janáček Sluníčkový den se vydařil. Více na str. 12. Foto: Klára Vencová

Aktuálně se v nové školce řeší vnitřní rozvody. Foto: Hana Tonarová

Taneční akademii pořádala organizace Sport pro všechny Krucemburk 
v kulturním domě v Oudoleni v polovině května. Zúčastnilo se jí  
i taneční družstvo dětí ze ZŠ Havlíčkova Borová, které vede Radka 
Horáková. Foto: Hana Tonarová


